



MUNICIPIO DE CULIACAN
ESTADO DE ACTIVIDADES

IC-EA-02a

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017

	SALDO ANT.	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	TOTAL TRIM.	ACUMULADO
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS						
INGRESOS DE GESTIÓN						
Impuestos	530,707,373.20	73,888,975.95	54,812,080.50	50,245,392.96	178,946,449.41	709,653,822.61
Impuestos Sobre los Ingresos	3,368,034.40					3,368,034.40
Impuestos Sobre el Patrimonio	459,450,844.06	65,629,309.80	47,351,369.14	43,064,052.06	156,044,731.00	615,495,575.06
Accesorios de Impuestos		3,887.00			3,887.00	3,887.00
Otros Impuestos	67,888,494.74	8,255,779.15	7,460,711.36	7,181,340.90	22,897,831.41	90,786,326.15
Derechos	73,106,736.39	6,696,172.91	10,466,786.78	10,936,055.54	28,099,015.23	101,205,751.62
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	8,408,955.98	1,159,452.88	1,034,323.23	964,482.37	3,158,258.48	11,567,214.46
Derechos por Prestación de Servicios	64,697,780.41	5,536,720.03	9,432,463.55	9,971,573.17	24,940,756.75	89,638,537.16
Productos de Tipo Corriente	14,016,273.43	-1,125,066.29	1,259,383.81	3,730,272.49	3,864,590.01	17,880,863.44
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	14,016,273.43	-1,125,066.29	1,259,383.81	3,730,272.49	3,864,590.01	17,880,863.44
Aprovechamientos de Tipo Corriente	96,379,100.80	3,789,694.27	9,471,376.69	6,178,702.82	19,439,773.78	115,818,874.58
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	96,341,296.30	3,788,946.02	9,471,030.05	6,179,080.14	19,439,056.21	115,780,352.51
Otros Aprovechamientos	37,804.50	748.25	346.64	-377.32	717.57	38,522.07
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales	12,797,734.18	2,181,959.04	1,708,286.78	1,683,906.38	5,574,152.20	18,371,886.38
Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales	12,797,734.18	2,181,959.04	1,708,286.78	1,683,906.38	5,574,152.20	18,371,886.38
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y						
Participaciones y Aportaciones	1,023,425,633.34	187,383,361.10	173,214,401.40	198,935,639.48	559,533,401.98	1,582,959,035.32
Participaciones	658,882,265.52	97,105,033.57	107,922,946.08	97,940,071.50	302,968,051.15	961,850,316.67
Aportaciones	316,939,538.94	52,921,107.96	52,833,135.45	52,809,565.53	158,563,808.94	475,503,347.88
Convenios	47,603,828.88	37,357,219.57	12,458,319.87	48,186,002.45	98,001,541.89	145,605,370.77
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas	62,745,357.89	527,742.25		22,499,202.57	23,026,944.82	85,772,302.71
Subsidios y Subvenciones	62,745,357.89	527,742.25		22,499,202.57	23,026,944.82	85,772,302.71
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS						
Total de Ingresos	1,813,178,209.23	273,342,839.23	250,932,315.96	294,209,172.24	818,484,327.43	2,631,662,536.66
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS						
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO						
Servicios Personales	726,283,499.56	148,839,103.31	114,718,530.10	134,211,740.58	397,769,373.99	1,124,052,873.55
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	157,029,785.17	26,179,420.22	26,751,222.20	26,989,393.78	79,920,036.20	236,949,821.37
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	55,140,379.60	10,766,909.51	7,670,203.61	14,091,398.64	32,528,511.76	87,668,891.36
Remuneraciones Adicionales y Especiales	99,459,940.65	30,530,380.59	19,091,894.88	20,502,164.83	70,124,440.30	169,584,380.95
Seguridad Social	49,013,984.19	18,090,097.45	-3,838,671.47	10,428,895.71	24,680,321.69	73,694,305.88
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	359,376,719.92	62,873,920.92	63,893,444.42	61,263,097.10	188,030,462.44	547,407,182.36
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	6,262,690.03	398,374.62	1,150,436.46	936,790.52	2,485,601.60	8,748,291.63



MUNICIPIO DE CULIACAN
ESTADO DE ACTIVIDADES

IC-EA-02a

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017

	SALDO ANT.	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	TOTAL TRIM.	ACUMULADO
Materiales y Suministros	92,787,469.46	22,287,184.07	27,421,298.20	17,666,565.30	67,375,047.57	160,162,517.03
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	4,692,114.51	1,238,324.19	1,199,352.11	851,168.97	3,288,845.27	7,980,959.78
Alimentos y Utensilios	3,239,990.72	617,285.96	879,054.68	1,081,422.48	2,577,763.12	5,817,753.84
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	23,386,970.08	6,227,057.85	10,956,302.63	5,143,586.78	22,326,947.26	45,713,917.34
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	591,401.40	109,193.71	406,278.22	101,782.54	617,254.47	1,208,655.87
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	58,699,018.23	10,083,515.21	12,793,852.13	9,677,736.24	32,555,103.58	91,254,121.81
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	1,643,918.00	3,972,347.54	277,787.01	85,795.96	4,335,930.51	5,979,848.51
Materiales y Suministros para Seguridad	48,225.56	8,410.80	804,860.20	649,894.30	1,463,165.30	1,511,390.86
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	485,830.96	31,048.81	103,811.22	75,178.03	210,038.06	695,869.02
Servicios Generales	269,299,046.80	32,684,127.31	89,262,645.68	70,744,100.52	192,690,873.51	461,989,920.31
Servicios Básicos	112,040,322.92	4,260,209.45	45,016,406.63	17,467,667.99	66,744,284.07	178,784,606.99
Servicios de Arrendamiento	20,947,122.75	4,827,214.17	8,280,122.45	7,047,079.82	20,154,416.44	41,101,539.19
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios	38,014,591.48	12,150,335.74	12,894,388.02	6,202,034.33	31,246,758.09	69,261,349.57
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	11,345,422.79	1,552,730.77	705,784.39	2,363,875.97	4,622,391.13	15,967,813.92
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	57,845,864.65	9,622,041.02	18,865,154.65	11,574,870.84	40,062,066.51	97,907,931.16
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	12,612,981.74	59,164.97	2,100,401.29	3,347,975.63	5,507,541.89	18,120,523.63
Servicios de Traslado y Viáticos	874,394.83	178,316.29	272,170.61	159,517.21	610,004.11	1,484,398.94
Servicios Oficiales	8,150,038.29	824,238.72	297,782.06	1,047,345.34	2,169,366.12	10,319,404.41
Otros Servicios Generales	7,468,307.35	-790,123.82	830,435.58	21,533,733.39	21,574,045.15	29,042,352.50
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS						
Transferencias al Resto del Sector Público	34,502,765.38	36,514.01	10,003,093.90	56,903.86	10,096,511.77	44,599,277.15
Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	34,502,765.38	36,514.01	10,003,093.90	56,903.86	10,096,511.77	44,599,277.15
Subsidios y Subvenciones	139,411,940.52	31,095,954.47	21,763,160.36	26,935,694.10	79,794,808.93	219,206,749.45
Subsidios	139,411,940.52	31,095,954.47	21,763,160.36	26,935,694.10	79,794,808.93	219,206,749.45
Ayudas Sociales	35,120,394.91	1,221,624.94	13,272,637.73	7,772,189.38	22,266,452.05	57,386,846.96
Ayudas Sociales a Personas	12,400,239.55	651,315.26	4,262,496.89	1,888,915.01	6,802,727.16	19,202,966.71
Becas	11,051,570.08	-1,858,475.80	5,913,054.62	856,365.21	4,910,944.03	15,962,514.11
Ayudas Sociales a Instituciones	11,668,585.28	2,428,785.48	3,097,086.22	5,026,909.16	10,552,780.86	22,221,366.14
Donativos	2,176,829.00	311,791.00	246,122.00	331,754.00	889,667.00	3,066,496.00
Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro	2,176,829.00	311,791.00	246,122.00	331,754.00	889,667.00	3,066,496.00
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES						
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA						
Intereses de la Deuda Pública	30,458,181.40	5,439,401.08	5,684,863.52	5,660,537.01	16,784,801.61	47,242,983.01
Intereses de la Deuda Pública Interna	30,458,181.40	5,439,401.08	5,684,863.52	5,660,537.01	16,784,801.61	47,242,983.01
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS						



MUNICIPIO DE CULIACAN
ESTADO DE ACTIVIDADES

IC-EA-02a

DEL 1 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017

	SALDO ANT.	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	TOTAL TRIM.	ACUMULADO
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	26,101,827.89		8,460,020.05	4,267,620.66	12,727,640.71	38,829,468.60
Depreciación de Bienes Muebles	25,815,653.70		8,460,020.05	4,237,196.11	12,697,216.16	38,512,869.86
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro	286,174.19			30,424.55	30,424.55	316,598.74
Otros Gastos	82,622,933.40	-3,037,096.40	694.50	87,297.29	-2,949,104.61	79,673,828.79
Gastos de Ejercicios Anteriores	79,571,274.98			86,950.04	86,950.04	79,658,225.02
Otros Gastos Varios	3,051,658.42	-3,037,096.40	694.50	347.25	-3,036,054.65	15,603.77
INVERSIÓN PÚBLICA						
Total de Gastos y Otras Pérdidas	1,438,764,888.32	238,878,603.79	290,833,066.04	267,734,402.70	797,446,072.53	2,236,210,960.85
Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio	374,413,320.91	34,464,235.44	-39,900,750.08	26,474,769.54	21,038,254.90	395,451,575.81

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JESÚS ANTONIO VALDÉS PALAZUEL

PRESIDENTE MUNICIPAL

LIC. JOSÉ DE JESÚS GARZA OCHOA

TESORERO MUNICIPAL

LIC. JORGE ALBERTO CASANOVA PÉREZ

REGIDOR COMISIONADO DE HACIENDA